UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ATA DE REUNIÃO

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA, REALIZADA EM 18/10/2023

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, reuniram-se para a
oitava reunião ordinária de forma remota/online pela plataforma RNP - Web Conferência, os seguintes
membros da Congregação do Instituto de Ciências Exatas e da Terra: professor Dr. Evandro Luiz
Dall'Oglio (Diretor do ICET); professor Dr. Marcelino Alves Rosa de Páscoa (Vice-Diretor do ICET);
professor Dr. Juliano Bortolini (representante do ICET no CONSEPE); professor Dr. Leonardo Gomes de
Vasconcelos (Chefe do Departamento de Química); Sr.ª técnica Roseane Fernanda De Souza Nunes
(Chefe do Departamento de Estatística substituta); professor Dr. Marcel Thiago Damasceno
Ribeiro (Coordenador de Ensino do Curso de Química-Licenciatura); professor Dr. Luiz André Ribeiro
Zardo (Coordenador de Ensino de Graduação em Estatística Bacharelado); professora Dr.ª Aparecida
Augusta da Silva (Coordenadora de Ensino de Graduação em Matemática Licenciatura); professor Dr.
Pedro Manuel Sánchez Aguilar (Coordenador do Profmat); Sergio Antônio Wielewski (Coordenador do
Curso de Licenciatura em Matemática-Modalidade a Distância); professora Drª. Gladys Denise Wielewski
(Coordenadora do Polo de Cuiabá do Programa de Pós-Graduação REAMEC); Sr. Téc. Carlos Adriano
Parizotto (Representante dos Técnicos do ICET); para discutirem a seguinte pauta: 1. Aprovação da
ordem e da pauta; 2. Informes; 3. Processos/Projetos/Relatórios Aprovados Ad
Referendum: RELATÓRIO DE PROJETOS DE PESQUISA Relatório final do projeto de pesquisa
143/2020 do docente MARCOS ALBERTO DE CARVALHO; Relatório final do projeto de pesquisa
416/2021 da docente FABIANE DE LIMA SILVA; Relatório final do projeto de pesquisa 316/2021
do docente KUANG HONGYU; DEPARTAMENTO DE QUÍMICA  Processo SEI nº
23108.068003/2023-42 - Homologação da eleição para coordenação do curso de química
licenciatura; Processo SEI nº 23108.076774/2023-11 - Emissão de nova portaria da COMISSÃO
ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DO DOCENTE EM ESTÁGIO PROBATÓRIO DO
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA; Processo SEI nº 23108.073322/2023-70 - Definição de perfil de
vaga e manifestação de pedido de redistribuição do docente Adriano Rabelo; Processo SEI nº
23108.073649/2023-41 - Solicitação de reabertura do SGE 2023/1; COORDENAÇÃO DO CURSO
DE QUÍMICA BACHARELADO Processo SEI nº 23108.075815/2023-44 - Programação de aula de
campo do curso de química bacharelado; Processo SEI nº 23108.075873/2023-78 - Quebra de pré-
requisito da discente Sandynara Aguiar Gama Soares de Oliveira; DEPARTAMENTO DE
ESTATÍSTICA Processo SEI nº 23108.076840/2023-45 - Solicitação de redistribuição do docente
Rodrigo Lambert; Processo SEI nº 23108.072655/2023-81 - Solicitação de remoção do docente
Ednaldo Andrade; COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESTATÍSTICA Processo SEI nº
23108.078093/2023-80 - Solicitação de abertura de turma de graduação em período especial para o
componente curricular: Inglês Instrumental (60h); Processo SEI nº 23108.070114/2023-19 -
Solicitação de cancelamento de matrícula, oferta de disciplina e pedido de matrícula para discentes
do curso; 4. Assuntos gerais. O diretor Evandro iniciou a reunião com a contagem do quórum e
posteriormente cumprimentou a todos os presentes, salientando as justificativas de ausência dos membros:
Anna Lígia em razão de participação no “Minicourse on Epidemic Modeling for Pandemic Preparedness
and Prevention” realizado pelo IFT-UNESP, em São Paulo/SP; Lucas Campos por motivo de participação
na semana nacional de ciência e tecnologia no SENAI; e do Anderson Martinez por motivo de saúde. Em
seguida, falou sobre a aprovação da ata da 7ª reunião ordinária da Congregação do ICET, que após a

Ata de Reunião 6294035         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 1

leitura, abriu a palavra aos demais membros sendo que manifestaram pela abstenção os membros: Marcel
Ribeiro e Roseane Nunes em razão de não estarem presentes na referida reunião. Sendo a mesma colocada
em votação, a qual foi aprovada pela maioria. Em seguida, o diretor entrou no assunto da aprovação da
ordem e da pauta da reunião, e fez a leitura da mesma, e aberta a palavra aos demais membros, não
houve manifestação e colocada em votação, foi aprovada por unanimidade a ordem e a pauta conforme
consta nesta ata. Por conseguinte, passou-se aos Informes: O professor Evandro informa que ocorreu
reunião com o Reitor com a presença do vice-diretor do ICET professor Marcelino, da chefe do
departamento da estatística professora Eveliny, coordenador do curso de estatística professor Luiz
Fernando Zardo para tratar das reformas das salas 12, 13 e 14 do bloco denominado de caixotão e também
das aquisições dos equipamentos necessários para os laboratórios de informática da Estatística, onde ficou
priorizada as questões elétricas e computadores iniciando pela sala 13; fala que ocorreu reunião do reitor
com o chefe do departamento da química, professor Leonardo Gomes de Vasconcelos para tratar do
telhado do bloco F e de outras ações prioritárias no departamento de Química; fala que esteve em reuniões
com o Deputado Estadual Lúdio Cabral solicitando apoio para a viabilizar a construção do bloco
administrativo do ICET, onde foi entregue uma cópia do processo 23108.049034/2021-32 contendo o
projeto arquitetônico e a estimativa de custos de sua construção, fala que o Deputado Lúdio entregou
cópia do processo para o Ministro da Educação em sua visita a Cuiabá e agora busca viabilizar reunião no
MEC/SESU para viabilizar a inserção da demanda da obra no orçamento; por fim o professor Evandro fala
da aprovação na última reunião do CONSUNI do Núcleo de Estudos, Pesquisas e Inovação em Estatística
Aplicada (NEA) e do seu Regimento Interno, parabeniza o departamento de Estatística pela iniciativa. O
Prof. Juliano apresentou uma síntese da reunião do CONSEPE, dando demais esclarecimentos, conforme
se segue: Síntese da reunião CONSEPE do dia 25 de setembro de 2023 CÂMARA DE PÓS-
GRADUAÇÃO E PESQUISA 01 – Processo n.º 23108.046765/2023-98 – Requerente – Chefia do
Departamento de Ensino e Organização Escolar Assunto: Dispõe sobre proposta de criação de Pós-
Graduação Lato Sensu – Educação no/do Campo: Oralidade, Leitura, Escrita e Literatura na Infância -
Modalidade a Distância Relatora – Conselheira Layla Maria Campos Aburachid APROVADO 02 –
Processo n.º 23108.048601/2023-03 – Requerente - Coordenação de Programa de Pós-Graduação em
Direito Assunto: Dispõe sobre proposta de APCN do Curso de Doutorado em Direito Relator –
Conselheiro Fernando Zagury Vaz-de-Mello APROVADO 03 – Processo n.º 23108.047343/2023-30 –
Requerente - Chefia do Departamento de Administração, Chefia do Departamento de Ciências
Contábeis Assunto: Dispõe sobre proposta de APCN do Mestrado Acadêmico em Administração Relator -
Conselheiro Roberto Perillo Barbosa da Silva APROVADO 04 – Processo n.º 23108.041633/2023-70 –
Requerente - Chefia do Departamento de Serviço Social Assunto: Dispõe sobre criação do curso de
especialização lato sensu em Serviço Social e Política Social: fundamentos e competências Relator -
Conselheiro Wladimir Colman de Azevedo Júnior APROVADO CÂMARA DE PESSOAL
DOCENTE 01 – Processo n.º 23108.020543/2023-45 – Requerente – Ana Rubia de Carvalho Bonilha
Silva Assunto: Dispõe sobre pedido de análise da pontuação necessária para progressão/promoção
funcional no regime de trabalho de 30 horas para docentes amparados pela Lei nº 13.370, de 12 de
dezembro de 2016. Relatora – Conselheira Patrícia Fernandes Massmann APROVADO: Incremento na
redação do Art. 11 da Resolução CONSEPE 01/1992, referente à pontuação mínima exigida para mudança
de nível entre a mesma classe, assim como, referente à pontuação mínima exigida para avaliação de
desempenho entre as classes, exceto a de Titular, com o acréscimo do 2º parágrafo, conforme segue: §2º
Para servidores docentes com redução de jornada de trabalho amparada em lei, a pontuação obtida em
cada item será acrescida na proporção do percentil de redução da jornada. a. Redução de jornada para
30 horas semanais: acréscimo de 25% na pontuação obtida em cada item do Anexo I. b. Redução de
jornada para 20 horas semanais: acréscimo de 50% na pontuação obtida em cada item do Anexo I. 02
– Processo n.º 23108.069162/2019-88 – Requerente - CPPD Assunto: Dispõe sobre minuta de Resolução
de alteração/reformulação da Resolução CONSEPE nº 01, de 11 de fevereiro de 1992, que estabelece
critérios de avaliação para fins de progressão na carreira do magistério superior, por titulação e por
desempenho acadêmico recomenda a revogação de Resoluções. Relator - Conselheiro Rafael Soares de
Arruda PEDIDO DE VISTA PELO CONSELHEIRO THIAGO ANDRADE DE TOLEDO 03 –
Processo n.º 23108.054154/2021-51 – Requerente - CPRSC/DDR/SETEC-MEC Assunto: Dispõe sobre
regulamentação da avaliação e do fluxo de procedimentos para a concessão do Reconhecimento de
Saberes e Competências – RSC aos docentes pertencentes à Carreira de Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Mato Grosso. Relatora - Conselheira Mônica
Aragona PEDIDO DE VISTA PELO CONSELHEIRO THIAGO ANDRADE DE TOLEDO 04-

Ata de Reunião 6294035         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 2

Processo nº 23108.073033/2023-71 – Requerente – Comissão Conjunta Consepe/Consuni – constituída
para o acompanhamento da elaboração do PDI. Assunto: Dispõe sobre Minuta do Plano de
Desenvolvimento Institucional – 2024-2028 Relator - Comissão Conselho ACOMPANHA o PDI. Aberta
a palavra aos demais membros, não havendo demais manifestações, passando então ao terceiro ponto de
pauta, foram lidos na íntegra, todos os processos/projetos/relatórios aprovados ad referendum  da
Congregação, e após aberta a palavra aos demais membros, o Diretor realiza informações adicionais
referentes aos processos. Após esclarecimentos adicionais, foi colocado em votação, sendo homologados
por unanimidade. Foi então aberta a palavra aos membros para manifestação sobre o quarto e último
ponto de pauta de assuntos gerias, sendo que não houve manifestação e o diretor Evandro então decidiu
por encerrar a presente reunião, cumprimentando e se despedindo de todos cordialmente. Não havendo
nada mais a tratar se deu por encerrada a reunião e eu, Wesley Luz do Amaral, técnico da Direção do
ICET, lavrei a ata que segue assinada por mim e por todos os presentes.

Referência: Processo nº 23108.033274/2019-09 SEI nº 6294035

Ata de Reunião 6294035         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 3

	Ata de Reunião 6294035